
Nr. 24634
20 september

2022

Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 

2 september 2022, nr. 2022-0000455249, tot wijziging van enige wetten en 

besluiten in verband met de arbeidsvoorwaardenovereenkomst voor het 

personeel in de sector Rijk 2022–2024

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

Gelet op de artikelen 2, tweede lid en 6a, tweede lid, van de Wet schadeloosstelling leden Tweede 
Kamer, de artikelen 9, 10, tweede lid en 18, derde lid van de Wet vergoedingen leden Eerste Kamer, 
artikel 1, zevende lid, van de Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenkamer en Nationale 
ombudsman, artikel 1, tweede lid, van de Wet rechtspositie Ministers en Staatssecretarissen, de 
artikelen 2.1.2, derde lid, 2.1.4, derde lid, 2.1.5, vierde lid, 2.1.10, derde lid, 2.2.1, derde lid, 2.2.15, 
derde lid, 3.1.2, derde lid, 3.1.4, derde lid, 3.1.5, vierde lid, 3.1.10, derde lid, 3.2.1, zevende lid, 3.2.5, 
derde lid, 3.2.15, tweede lid, 4.1.2, derde lid, 4.1.4, derde lid, 4.1.5, vierde lid, 4.1.10, derde lid, 4.2.1, 
vierde lid en 4.2.15, tweede lid, van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers, artikel 
2, zevende lid, van het Rechtspositiebesluit Rijksvertegenwoordiger BES en artikel 2, vierde lid, van 
het Rijksbesluit rechtspositie Gouverneurs;

Besluit:

ARTIKEL I 

In de bepalingen die worden aangeduid in de kolommen C en D van tabel 1 van de in kolom B 
genoemde wetten en besluiten worden de in kolom E opgenomen bedragen vervangen door de in 
kolom F opgenomen bedragen met ingang van 1 juli 2022.

Tabel 1. Diverse aanpassingen aan CAO sector Rijk per 1 juli 2022

 A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 

1-7-2021

 Bedragen per 

1-7-2022

 1 Wet rechtspositie Ministers en Staatssecretarissen 1 1  € 12.578,72  € 12.968,19

2 Wet rechtspositie Ministers en Staatssecretarissen 1 1 € 11.741,96 € 12.110,51

 3 Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenka-
mer en Nationale ombudsman

1 1  € 12.578,72  € 12.968,19

4 Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenka-
mer en Nationale ombudsman

1 2 € 11.741,96 € 12.110,51

 5 Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenka-
mer en Nationale ombudsman

1 3  € 10.958,30  € 11.307,26

6 Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer 2 1 € 8.599,89 € 8.889,89

 7 Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer 6a 1  € 736,76  € 755,18

8 Wet vergoeding leden Eerste Kamer 4 € 2.350,39 € 2.484,15

 9 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.2 1  € 128,23  € 133,82

10 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.4 1 € 128,23 € 133,82

 11 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.5 1  € 74,81  € 78,07

12 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.5 1 € 10,68 € 11,15

 13 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.5 1  € 160,29  € 167,28

14 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.10 1 € 114,44 € 119,43

 15 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.2.1 1  € 12.578,72  € 12.968,19

16 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.2.1 2 € 9.376,18 € 9.685,58

 17 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.2.15 1  € 630,50  € 657,99

18 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.2 1 € 128,23 € 133,82

 19 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.4 1  € 128,23  € 133,82

20 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.5 1 € 74,81 € 78,07

 21 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.5 1  € 10,68  € 11,15

22 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.5 1 € 160,29 € 167,28

 23 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.10 1  € 114,44  € 119,43

24 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 6.743,62 € 6.987,21

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 24634 20 september 2022



A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 

1-7-2021

 Bedragen per 

1-7-2022

 25 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 7.418,68  € 7.679,15

26 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 8.088,71 € 8.365,93

 27 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 8.792,89  € 9.087,71

28 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 9.532,60 € 9.845,92

 29 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 10.335,71  € 10.669,10

30 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 10.958,30 € 11.307,26

 31 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 11.741,96  € 12.110,51

32 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 12.578,72 € 12.968,19

 33 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 5.139,78  € 5.343,27

34 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 5.825,02 € 6.045,65

 35 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 6.547,52  € 6.786,21

36 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 7.006,97 € 7.257,14

 37 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 7.661,02  € 7.927,55

38 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 8.348,03 € 8.631,73

 39 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 9.117,64  € 9.420,58

40 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 9.658,22 € 9.974,68

 41 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 10.958,30  € 11.307,26

42 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.5 1 € 10.686,37 € 11.152,30

 43 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 279,98  € 292,19

44 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 323,80 € 337,92

 45 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 366,55  € 382,53

46 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 394,33 € 411,52

 47 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 438,14  € 457,24

48 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 480,89 € 501,86

 49 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 524,71  € 547,59

50 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 553,56 € 577,70

 51 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 630,50  € 657,99

52 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.2 1 € 128,23 € 133,82

 53 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.4 1  € 128,23  € 133,82

54 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.5 1 € 74,81 € 78,07

 55 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.5 1  € 10,68  € 11,15

56 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.5 1 € 160,29 € 167,28

 57 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.10 1  € 114,44  € 119,43

58 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.2.1 2 € 10.222,96 € 10.553,53

 59 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.2.1 3  € 8.348,03  € 8.631,73

60 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.2.15 1 € 630,50 € 657,99

 61 Rechtspositiebesluit Rijksvertegenwoordiger BES 2 1  € 10.958,30  € 11.307,26

62 Rijksbesluit rechtspositie Gouverneurs 2 1 Afl. 26.299,94 Afl. 27.101,67

 63 Rijksbesluit rechtspositie Gouverneurs 2 2  NAF 26.299,94  NAF. 27.101,67

ARTIKEL II 

In de bepalingen die worden aangeduid in de kolommen C en D van tabel 2 van de in kolom B 
genoemde wetten en besluiten worden de in kolom E opgenomen bedragen vervangen door de in 
kolom F opgenomen bedragen met ingang van 1 april 2023.

Tabel 2. Diverse aanpassingen aan CAO sector Rijk per 1 april 2023

 A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 

1-7-2022

 Bedragen per 

1-4-2023

 1 Wet rechtspositie Ministers en Staatssecretarissen 1 1  € 12.968,19  € 13.357,23

2 Wet rechtspositie Ministers en Staatssecretarissen 1 1 € 12.110,51 € 12.473,82

 3 Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenka-
mer en Nationale ombudsman

1 1  € 12.968,19  € 13.357,23

4 Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenka-
mer en Nationale ombudsman

1 2 € 12.110,51 € 12.473,82

 5 Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenka-
mer en Nationale ombudsman

1 3  € 11.307,26  € 11.646,48

2 Staatscourant 2022 nr. 24634 20 september 2022



A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 

1-7-2022

 Bedragen per 

1-4-2023

6 Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer 2 1 € 8.889,89 € 9.156,58

 7 Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer 6a 1  € 755,18  € 777,83

8 Wet vergoeding leden Eerste Kamer 4 € 2.484,15 € 2.558,67

 9 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.2 1  € 133,82  € 137,84

10 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.4 1 € 133,82 € 137,84

 11 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.5 1  € 78,07  € 80,41

12 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.5 1 € 11,15 € 11,48

 13 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.5 1  € 167,28  € 172,30

14 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.10 1 € 119,43 € 123,01

 15 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.2.1 1  € 12.968,19  € 13.357,23

16 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.2.1 2 € 9.685,58 € 9.976,15

 17 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.2.15 1  € 657,99  € 677,73

18 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.2 1 € 133,82 € 137,84

 19 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.4 1  € 133,82  € 137,84

20 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.5 1 € 78,07 € 80,41

 21 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.5 1  € 11,15  € 11,48

22 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.5 1 € 167,28 € 172,30

 23 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.10 1  € 119,43  € 123,01

24 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 6.987,21 € 7.196,83

 25 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 7.679,15  € 7.909,52

26 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 8.365,93 € 8.616,91

 27 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 9.087,71  € 9.360,34

28 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 9.845,92 € 10.141,29

 29 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 10.669,10  € 10.989,18

30 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 11.307,26 € 11.646,48

 31 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 12.110,51  € 12.473,82

32 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 12.968,19 € 13.357,23

 33 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 5.343,27  € 5.503,57

34 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 6.045,65 € 6.227,01

 35 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 6.786,21  € 6.989,79

36 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 7.257,14 € 7.474,86

 37 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 7.927,55  € 8.165,37

38 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 8.631,73 € 8.890,68

 39 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 9.420,58  € 9.703,20

40 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 9.974,68 € 10.273,92

 41 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 11.307,26  € 11.646,48

42 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.5 1 € 11.152,30 € 11.486,86

 43 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 292,19  € 300,95

44 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 337,92 € 348,06

 45 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 382,53  € 394,01

46 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 411,52 € 423,87

 47 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 457,24  € 470,96

48 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 501,86 € 516,91

 49 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 547,59  € 564,01

50 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 577,70 € 595,03

 51 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 657,99  € 677,73

52 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.2 1 € 133,82 € 137,84

 53 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.4 1  € 133,82  € 137,84

54 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.5 1 € 78,07 € 80,41

 55 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.5 1  € 11,15  € 11,48

56 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.5 1 € 167,28 € 172,30

 57 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.10 1  € 119,43  € 123,01

58 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.2.1 2 € 10.553,53 € 10.870,14

 59 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.2.1 3  € 8.631,73  € 8.890,68

60 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.2.15 1 € 657,99 € 677,73

 61 Rechtspositiebesluit Rijksvertegenwoordiger BES 2 1  € 11.307,26  € 11.646,48

62 Rijksbesluit rechtspositie Gouverneurs 2 1 Afl. 27.101,67 Afl. 27.914,72

3 Staatscourant 2022 nr. 24634 20 september 2022



A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 

1-7-2022

 Bedragen per 

1-4-2023

 63 Rijksbesluit rechtspositie Gouverneurs 2 2  NAF. 27.101,67  NAF. 27.914,72

ARTIKEL III 

In de bepalingen die worden aangeduid in de kolommen C en D van tabel 3 van de in kolom B 
genoemde wetten en besluiten worden de in kolom E opgenomen bedragen vervangen door de in 
kolom F opgenomen bedragen met ingang van 1 januari 2024.

Tabel 3. Diverse aanpassingen aan CAO sector Rijk per 1 januari 2024

 A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 

1-4-2023

 Bedragen per 

1-1-2024

 1 Wet rechtspositie Ministers en Staatssecretarissen 1 1  € 13.357,23  € 13.557,59

2 Wet rechtspositie Ministers en Staatssecretarissen 1 1 € 12.473,82 € 12.660,93

 3 Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenka-
mer en Nationale ombudsman

1 1  € 13.357,23  € 13.557,59

4 Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenka-
mer en Nationale ombudsman

1 2 € 12.473,82 € 12.660,93

 5 Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenka-
mer en Nationale ombudsman

1 3  € 11.646,48  € 11.821,17

6 Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer 2 1 € 9.156,58 € 9.293,93

 7 Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer 6a 1  € 777,83  € 789,50

8 Wet vergoeding leden Eerste Kamer 4 € 2.558,67 € 2.597,05

 9 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.2 1  € 137,84  € 139,90

10 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.4 1 € 137,84 € 139,90

 11 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.5 1  € 80,41  € 81,62

12 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.5 1 € 11,48 € 11,65

 13 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.5 1  € 172,30  € 174,88

14 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.1.10 1 € 123,01 € 124,86

 15 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.2.1 1  € 13.357,23  € 13.557,59

16 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.2.1 2 € 9.976,15 € 10.125,79

 17 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 2.2.15 1  € 677,73  € 687,90

18 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.2 1 € 137,84 € 139,90

 19 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.4 1  € 137,84  € 139,90

20 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.5 1 € 80,41 € 81,62

 21 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.5 1  € 11,48  € 11,65

22 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.5 1 € 172,30 € 174,88

 23 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.1.10 1  € 123,01  € 124,86

24 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 7.196,83 € 7.304,78

 25 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 7.909,52  € 8.028,16

26 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 8.616,91 € 8.746,16

 27 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 9.360,34  € 9.500,75

28 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 10.141,29 € 10.293,41

 29 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 10.989,18  € 11.154,01

30 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 11.646,48 € 11.821,17

 31 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1  € 12.473,82  € 12.660,93

32 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 1 € 13.357,23 € 13.557,59

 33 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 5.503,57  € 5.586,13

34 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 6.227,01 € 6.320,42

 35 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 6.989,79  € 7.094,64

36 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 7.474,86 € 7.586,98

 37 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 8.165,37  € 8.287,85

38 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 8.890,68 € 9.024,04

 39 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 9.703,20  € 9.848,75

40 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3 € 10.273,92 € 10.428,02

 41 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.1 3  € 11.646,48  € 11.821,17

42 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.5 1 € 11.486,86 € 11.659,17

 43 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 300,95  € 305,47

4 Staatscourant 2022 nr. 24634 20 september 2022



A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 

1-4-2023

 Bedragen per 

1-1-2024

44 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 348,06 € 353,28

 45 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 394,01  € 399,92

46 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 423,87 € 430,23

 47 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 470,96  € 478,02

48 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 516,91 € 524,67

 49 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 564,01  € 572,48

50 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1 € 595,03 € 603,95

 51 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 3.2.15 1  € 677,73  € 687,90

52 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.2 1 € 137,84 € 139,90

 53 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.4 1  € 137,84  € 139,90

54 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.5 1 € 80,41 € 81,62

 55 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.5 1  € 11,48  € 11,65

56 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.5 1 € 172,30 € 174,88

 57 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.1.10 1  € 123,01  € 124,86

58 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.2.1 2 € 10.870,14 € 11.033,19

 59 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.2.1 3  € 8.890,68  € 9.024,04

60 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 4.2.15 1 € 677,73 € 687,90

 61 Rechtspositiebesluit Rijksvertegenwoordiger BES 2 1  € 11.646,48  € 11.821,17

62 Rijksbesluit rechtspositie Gouverneurs 2 1 Afl. 27.914,72 Afl. 28.333,44

 63 Rijksbesluit rechtspositie Gouverneurs 2 2  NAF. 27.914,72  NAF. 28.333,44

ARTIKEL IV 

1. Artikel I treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin deze regeling wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 juli 2022.

2. Artikel II treedt in werking met ingang van 1 april 2023.

3. Artikel III treedt in werking met ingang van 1 januari 2024.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
H.G.J. Bruins Slot

5 Staatscourant 2022 nr. 24634 20 september 2022



TOELICHTING 

1. Algemeen deel 

1.1.1 Inleiding 

De onderhavige regeling behelst het aanpassen van bedragen ten behoeve van diverse bij wet en 
besluit geregelde salarissen en toelagen voor politieke ambtsdragers.

Aanpassen salarissen en vergoedingen politieke ambtsdragers aan CAO-Rijk 2022–2024 

Ten aanzien van een aantal bedragen in diverse wetten en besluiten is bepaald dat deze aangepast 
moeten worden als voor de ambtenaren die krachtens een arbeidsovereenkomst met de Staat 
werkzaam zijn bij het Ministerie van BZK in een collectieve arbeidsovereenkomst (cao) een wijziging 
van het loon is overeengekomen. De vakbonden en de werkgever van de sector Rijk hebben op 11 juli 
2022 een akkoord bereikt over de Cao Rijk 2022–2024. De afspraken in dat akkoord zullen worden 
verwerkt in een nieuwe cao die geldt vanaf 1 april 2022 tot en met 30 juni 2023. Op grond van die cao 
is met ingang van 1 juli 2022 een salarisverhoging afgesproken van eerst 2,5% plus daarna een vast 
bedrag van € 75,–. Met ingang van 1 april 2023 geldt een salarisverhoging van 3% en met ingang van 
1 januari 2024 een salarisverhoging van 1,5%.

In verband hiermee zijn in artikel I, II en III de bezoldigingsbedragen van Ministers, Staatssecretaris-
sen, de vicepresident van de Raad van State, de president van de Algemene Rekenkamer, de Nationale 
ombudsman, de voorzitter van de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State, de overige 
leden van de Raad van State, de staatsraden, de overige leden in gewone dienst van de Algemene 
Rekenkamer, de substituut-ombudsmannen, de commissarissen van de Koning, de gedeputeerden, de 
burgemeesters, de wethouders, de voorzitters en de dagelijks bestuursleden van de waterschappen, 
de Rijksvertegenwoordiger BES en de gouverneurs, alsmede de schadeloosstelling voor de leden van 
de Tweede Kamer, en de vergoedingen voor de werkzaamheden voor de leden van de Eerste Kamer 
per 1 juli 2022 verhoogd met 2,5% en € 75, per 1 april 2023 verhoogd met 3% en per 1 januari 2024 
verhoogd met 1,5%.

Aangezien de gouverneurs van Curaçao en St. Maarten hun salaris niet ontvangen in euro’s maar in 
Antilliaanse gulden en de gouverneur van Aruba in Arubaanse florin, moet het vaste bedrag van 
€ 75,– in deze valuta worden omgezet. De afgeronde spotrate voor de maand juli voor Aruba en 
Curaçao/Sint Maarten bedraagt 0,52. Dat betekent dat na de verhoging met 2,5% een vast bedrag van 
Afl/NAF 144,23 aan het salaris van de gouverneurs wordt toegevoegd.

Voor een aantal vaste toelagen en vergoedingen op grond van het Rechtspositiebesluit decentrale 
politieke ambtsdragers geldt dat deze aan de loonafspraak gekoppelde bedragen vanaf 1 juli 2022 
worden verhoogd met 4,36% (dat is het gewogen gemiddelde van de gedifferentieerde loonsverho-
ging per 1 juli 2022) dan wel worden vastgesteld met toepassing van het nieuwe salarisbedrag als het 
bedrag daarvan is afgeleid. Vervolgens worden deze bedragen per 1 april 2023 verhoogd met 3% en 
per 1 januari 2024 verhoogd met 1,5%.

1.2 Gevolgen voor regeldruk 

Deze regeling brengt geen gevolgen voor de regeldruk met zich mee.

1.3  Inwerkingtreding 

Artikel I, dat bedragen aanpast aan de Cao Rijk 2022–2024, treedt in werking met ingang van de dag na 
de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin deze regeling worden geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 juli 2022, omdat de loonsverhoging bij de ambtenaren ook tot en met die datum terugwerkt. 
Hier is afgeweken van de minimale invoeringstermijn van twee maanden. Dit is een gevolg van het feit 
dat er pas op 11 juli 2022 een definitief akkoord was over de arbeidsvoorwaardenovereenkomst en de 
afspraken in het akkoord pas in de loop van september zijn verwerkt in een nieuwe cao.

Artikel II betreft de verdere aanpassing van de bedragen aan de loonsverhoging die op grond van de 
Cao Rijk 2022–2024 met ingang van 1 april 2023 wordt doorgevoerd en treedt daarom met ingang van 
die datum in werking. Artikel III ten slotte treedt in werking op 1 januari 2024, zijnde de datum van de 
volgende loonsverhoging bij de ambtenaren.

6 Staatscourant 2022 nr. 24634 20 september 2022



2. Artikelsgewijs 

Artikel I 

Uit tabel 1 volgen de aanpassingen aan de salarissen en vergoedingen van politieke ambtsdragers per 
1 juli 2022. Deze aanpassingen volgen uit CAO-Rijk 2022–2024. Voor de duidelijkheid zijn in tabel 1 
tevens de bedragen per 1 juli 2021 opgenomen.

Artikel II 

Uit tabel 2 volgen de aanpassingen aan de salarissen en vergoedingen van politieke ambtsdragers per 
1 april 2023. Deze aanpassingen volgen uit CAO-Rijk 2022–2024. Voor de duidelijkheid zijn in tabel 2 
tevens de bedragen per 1 juli 2022 opgenomen.

Artikel III 

Uit tabel 3 volgen de aanpassingen aan de salarissen en vergoedingen van politieke ambtsdragers per 
1 januari 2024. Deze aanpassingen volgen uit CAO-Rijk 2022–2024. Voor de duidelijkheid zijn in tabel 3 
tevens de bedragen per 1 april 2023 opgenomen.

Artikel IV 

De inwerkingtreding van de regeling en terugwerkende kracht is toegelicht in paragraaf 1.3 van deze 
toelichting.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
H.G.J. Bruins Slot

7 Staatscourant 2022 nr. 24634 20 september 2022


	Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 2 september 2022, nr. 2022-0000455249, tot wijziging van enige wetten en besluiten in verband met de arbeidsvoorwaardenovereenkomst voor het personeel in de sector Rijk 2022–2024
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	ARTIKEL IV 
	TOELICHTING 


